Протокол
общешкольного родительского собрания
Курьинская ООШ, филиал МАОУ Бегишевская СОШ

от «22» мая  2020 г.
Присутствовали: 22 чел.
Отсутствовали: 0

Тема: Организация внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год

Повестка дня:
1. Внеурочная деятельность учащихся начальной  и основной ступени образования в 2020-2021 учебном году
2. Анкетирование по изучению образовательных потребностей и интересов обучающихся и запросов родителей по организации внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год.

По первому вопросу  слушали заведующую филиалом Фиалковскую Н.К.,  которая познакомила с организацией внеурочной деятельности. Внеурочная деятельность учащихся объединяет все виды деятельности школьников (кроме учебной деятельности и на уроке), в которых возможно и целесообразно решение задач их воспитания и социализации.
    Согласно Федеральному базисному учебному плану для общеобразовательных учреждений Российской Федерации организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является неотъемлемой частью образовательного процесса в школе. Время, отводимое на внеурочную деятельность, используется по желанию учащихся и в формах, отличных от урочной системы обучения.
    Для реализации в школе доступны следующие виды внеурочной деятельности:
· Спортивно-оздоровительное
· Духовно-нравственное
· Общеинтеллектуальное
· Общекультурное
· Социальное

    Далее родителям предложили заполнить  анкеты «Изучение запросов родителей по выбору занятий внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год» (анкеты родителей прилагаются)

По второму вопросу  выступала методист Витряк Т.Н., которая провела обработку анкет  и сообщила о том, что большинство родителей остановили свой выбор на следующих направлениях:
Родители учеников  1-4 классов:
1. Спортивно-оздоровительное: «Подвижные игры»  18 чел, т.е. 100%
2. Духовно-нравственное:  «Земля - наш дом» 18 чел, т.е. 100%
3. Общеинтеллектуальное:  «В мире книг» 18 чел, т.е. 100%
4. Общекультурное:  «До-ми-солька» 18 чел, т.е. 100%
5. Социальное: "Экономика: первые шаги"18 чел, т.е. 100%

Родители учеников  5-9  классов:
1. Спортивно-оздоровительное: «Волейбол» 16 чел, т.е. 100%
2. Духовно-нравственное: «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 16 чел, т.е. 100%
3. Общеинтеллектуальное: «Шахматы», «Робототехника» 16 чел, т.е. 100%
4. Общекультурное: «Школьная республика» 16 чел, т.е. 100%
5. Социальное: участие в проектах, акциях, исследованиях «Юный эколог»
16 чел, т.е. 100%

Решение:
1. Принять к сведению информацию об организации внеурочной деятельности.
2. При составлении плана внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный  год учитывать результаты проведенного анкетирования и его результат..